
 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

N°   89 DEL  03/05/2011  

OGGETTO:  Organizzazione 1° Concorso  “Ciuri – Ciuri”  In …. Angoli, cortili, aiuole e 

                        balconi.

_______________________________________________________________________________
L’anno duemilaundici addì tre del mese di maggio  alle ore 18,30 nella sala delle adunanze del Comune, si è

riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti:

           SINDACO: Giovanni Venticinque

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile - Vincenzo Giannone – 

      Angelo Giallongo  - Vincenzo Iurato.

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott.ssa Francesca Sinatra, il Sindaco constatato il

numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  l’Amministrazione  Comunale  nell’ambito  delle  attività  tese  a  valorizzare  ed

abbellire il  territorio comunale,  a migliorare l’immagine  turistica del  paese,  attraverso anche la

promozione della cultura di difesa e tutela ambientale, incrementandone le attrattive è venuta nella

determinazione di organizzare un concorso denominato “Ciuri Ciuri” In….angoli, cortili, aiuole e

balconi; 

Che il  predetto concorso consiste nell’abbellimento con decorazioni floreali di balconi, davanzali o

particolari abitativi esterni (scale, scorci, vicoli, ringhiere, ecc.) di proprietà privata e non;

Rilevato che  la  finalità  dell’iniziativa  è  principalmente  di  marketing  turistico-ambientale,  con

l’obiettivo di coniugare l’attenzione per la qualità della vita dei  cittadini e dei visitatori ad una

rilevante ricaduta sul turismo e sull’economia;

Ritenuto dover provvedere in merito  disciplinando  le modalità di svolgimento di tale iniziativa;

Visto il foglio allegato del parere espresso dal Capo Settore Sviluppo Economico;

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R.

11/12/1991 n°48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

      Per la causale in premessa:

1. di istituire, per  le motivazioni espresse in narrativa che qui ad ogni effetto si richiamano, il 1°

concorso denominato “Ciuri Ciuri” In….angoli, cortili, aiuole e balconi riservato a tutti coloro

che  possiedono  una  abitazione  nel  centro  storico  di  Scicli  e  delle  borgate,  comprese  le

associazioni, le scuole gli uffici e gruppi di quartiere;

2. di approvare le modalità di svolgimento del predetto concorso e  la relativa modulistica come

riportati negli allegati, che rispettivamente sotto la lett. A) e sotto la lett. B), si allegano alla

presente  formandone parte integrante e sostanziale;

COMUNE DI SCICLI
PROVINCIA DI RAGUSA

       



3. di  dare mandato al Capo Settore Sviluppo Economico di porre  in essere gli adempimenti

consequenziali e necessari per una perfetta riuscita dell’iniziativa di che trattasi;

4. di  dichiarare all’unanimità,  con  separata   votazione,  la  presente  delibera  immediatamente

esecutiva ai sensi della L.R. N. 44/91 art. 12  e successive modifiche ed integrazioni, allo scopo

di  consentire alla struttura comunale di  porre in essere tutti gli adempimenti necessari  per

l’espletamento del predetto concorso;

5. di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e

sostanziale, contenente  il parere, citato in premessa.
Firmato all’originale

               L’Assessore AnzianoAssessore AnzianoAssessore AnzianoAssessore Anziano                                                                                                                                                                                                                                                                                         Il Sindaco Il Sindaco Il Sindaco Il Sindaco

     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque)

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale

f.to (Dott.ssa Francesca Sinatra)



   Allegato alla   deliberazione di Giunta Comunale  n°  89   del  03/05/2011

Oggetto: Organizzazione 1° Concorso  “Ciuri – Ciuri” in …. Angoli, cortili aiuole e  balconi.

_________________________________________________________________________

PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE

    

   Scicli, lì  ________

IL CAPO SETTORE 

f.to Dott. ssa Enza Giuseppa Spataro

_____________________________

COMUNE DI SCICLI
PROVINCIA DI RAGUSA

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO 



Allegato  A)

 CONCORSO

 “CIURI – CIURI”   IN.... 

ANGOLI, CORTILI, AIUOLE E BALCONI

DISCIPLINA

COMUNE DI SCICLI
PROVINCIA DI RAGUSA

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO 



INDICE

Art.  1 -  Oggetto del concorso …..............................................................................pag. 2

Art.  2 -  Finalità del concorso...................................................................................pag. 2

Art.  3  -  Beneficiari …...............................................................................................pag. 2

Art.  4 -  Modalità di partecipazione.........................................................................pag. 2

Art.  5 -  Indicazioni tecniche per l'allestimento ….................................................pag. 2

Art.  6 -  Periodo di riferimento.................................................................................pag. 2

Art.  7 -  Componenti commissioni e selezione dei vincitori....................................pag. 2

Art.  8 -  Premi …........................................................................................................pag. 3

Art.  9 -  Accettazione incondizionata delle regole …..............................................pag. 4

Art. 10 -  Condizioni e trattamento dei dati personali …........................................ pag. 4

Art. 11 -  Controversie …............................................................................................pag. 4

Art. 12 -  Responsabile del Procedimento..................................................................pag. 4



Art. 1

Oggetto del concorso

L'Amministrazione Comunale di Scicli, al fine di rendere più gradevole ed ospitale questa città, inserita

nella World Hertage List UNESCO,  associata al Distretto Culturale SUD-EST e a pieno titolo inserita nel

circuito turistico nazionale ed internazionale, indice un concorso denominato: “Ciùri – Ciùri”  in... Angoli,

Cortili, Aiuole e Balconi, con composizioni di fiori e piante a tema libero, per l'addobbo floreale di angoli,

cortili, aiuole e balconi del centro storico della città e delle sue borgate.        

Art. 2

Finalità

Il concorso, ha lo scopo di valorizzare la creatività  dei cittadini, di invogliarli  a rendere più bella, gradevole

ed ospitale la nostra città, attraverso l'utilizzo di piante e fiori, il cui  effetto cromatico ed estetico è in grado

di trasformare lo scorcio di una via, una piccola finestra, una piazza, un vicolo, un palazzo. Inoltre, tramite il

linguaggio dei fiori, si intende testimoniare, l'affetto dei cittadini verso il proprio paese ed il rispetto per la

natura, nonché un segno di amicizia rivolto agli altri cittadini ed ai turisti.  L'iniziativa, intende concretizzare

un obiettivo legato alla qualità della vita della città che abbellendosi attraverso i fiori,  partecipa ad una

crescita collettiva in termini di promozione di immagine del territorio. Valorizzare e migliorare l'attrattiva

del centro storico della città di Scicli e delle sue borgate.

Art. 3

Beneficiari

Il concorso, è aperto a tutti coloro che possiedono una abitazione nel centro storico di Scicli e delle sue

borgate,  anche  non  residenti,  comprese  le  associazioni,  le  scuole,  gli  uffici,  gruppi  di  quartiere.  La

partecipazione può essere singola o di gruppo.

Art. 4

Modalità di partecipazione

Per partecipare al concorso, i cittadini interessati, potranno ritirare il modulo di iscrizione con il relativo

bando di concorso presso l'Ufficio Cultura, Turismo e Tradizioni Popolari sito in Palazzo Spadaro, Via F.

Mormino Penna n° 12, Tel. 0932/839608 – 0932/839611 Fax : 0932/839612 e saranno  pubblicati all’ Albo

Pretorio on –line  del Comune di Scicli al seguente indirizzo: www.comune.scicli.rg .it. 

La scheda di iscrizione  al  concorso, redatta su apposito modello, dovrà essere compilata, sottoscritta e

presentata all'Ufficio Protocollo del Comune entro e non oltre il 28 Maggio 2011.

Art. 5

Indicazioni tecniche per l'allestimento

Nell'allestimento degli angoli, cortili, aiuole e balconi, dovranno essere utilizzate piante sempreverdi, piante

grasse e prevalentemente piante fiorite, di stagione e non, messe a dimora  in vaso o in zolla in aiuole (si

consiglia  l'utilizzo  del  pelargonium pelpatum o  geranio  edera  ricadente  “alla  francese”nei  suoi  diversi

colori). Le piante dovranno essere messe a dimora preferibilmente in vasi in terracotta gialla da fornace, in

alternativa in vasi in terracotta arancio bruno da fornace, si sconsiglia l'utilizzo di vasi in materia plastica

anche se in “similcoccio”.

Fiori  e piante,  possono essere  messi  a dimora anche in aiuole  pubbliche,  qualora  queste  siano presenti

nell'area.  I  curatori  dell'allestimento,  si  impegneranno a  garantire  la  custodia  ed  il  mantenimento  delle

composizioni floreali dalla loro realizzazione al 30 Settembre 2011.

Art. 6

Periodo di riferimento

Il periodo di riferimento per la valutazione, andrà dal giorno  6 Giugno al 30 Settembre, durante questo

periodo il partecipante dovrà garantire il mantenimento delle caratteristiche del luogo in concorso.



Art. 7

Componenti commissioni e selezione dei vincitori

La valutazione sarà effettuata da una Commissione Giudicatrice, nominata con Determinazione Sindacale, e

sarà così composta: Sindaco o suo delegato presidente, dal Capo Settore allo Sviluppo Economico o suo

delegato, da un vivaista professionista e da un commerciante di piante e fiori. 

Nessun compenso è previsto per la commissione.

Vengono individuate n. 2 categorie:

� angoli, cortili e aiuole;

� balconi;

La Commissione Giudicatrice, esaminerà le istanze pervenute, effettuerà le  visita o i sopralluoghi necessari

al fine di valutare gli addobbi floreali degli angoli, dei cortili delle aiuole e dei balconi per assegnare il

punteggio per la classifica finale, senza preavviso alcuno. Le visite di valutazione potranno essere ripetute

nel  tempo,  ad  insindacabile  giudizio  della  predetta  commissione  per  verificare  la  permanenza  delle

condizioni.  Successivamente,  stilerà  la  relativa  graduatoria  di  merito,  con  l’attribuzione  dei  punteggi

secondo la  tabella di seguito indicati:  

Punteggio massimo attribuibile : 100 punti .

                           A                                                B                C                    D

      Parametri di valutazione                Coefficienti       Valore        Punteggio parziale 

                                                                                                              attribuito         attribuito

    combinazione cromatica e compositiva di              da 0 a 4                    8                          B x C

    fiori e piante

   Armonia d'inserimento delle composizioni

   di fiori e piante nello spazio abitativo                      da 0 a 4                    7                          B x  C

_______________________________________________________________________________________

   Sana e rigogliosa crescita degli stessi per

   tutto il periodo del concorso                                     da 0 a 4                    5                          B x C

_______________________________________________________________________________________

   Originalità delle decorazioni compositive di 

   fiori e piante  

                                                                                     da 0 a 4                    5                          B x C

                                                                                                                     TOTALE PUNTEGGIO

I  coefficienti della colonna B vanno da 0 a 4 come di seguito specificato:

• Coefficiente 0  = insufficiente

• Coefficiente 1  = sufficiente

• Coefficiente 2  = buono

• Coefficiente 3  = ottimo

• Coefficiente 4  = eccellente                                              

Nella colonna “C” è riportato il  valore attribuito ai parametri di valutazione di cui alla colonna A.

La Commissione attribuirà, collegialmente ed a maggioranza, il  proprio punteggio a ciascun concorrente per

ognuno degli elementi di valutazione espressi nella colonna A.

I punteggi parziali contenuti nella colonna “D” costituiranno il totale del punteggio assegnato al concorrente

determinando le graduatorie dei primi dieci classificati.

Il giudizio della Commissione Giudicatrice è inappellabile.



Art. 8

Premi

I premi saranno così ripartiti :

“Ciùri – Ciùri”  IN... ANGOLI, CORTILI E AIUOLE.

1° Premio          Euro      400,00

2° Premio          Euro      250,00

3° Premio          Euro      150,00

 “Ciùri – Ciùri”  IN... BALCONI

1° Premio           Euro      300,00

2° Premio           Euro      200,00

3° Premio           Euro      100,00

A tutti i partecipanti al concorso, sarà rilasciato un attestato di partecipazione.

L'esito del concorso, relativamente ai primi dieci classificati, sarà pubblicato sul sito internet del Comune di

Scicli.

La premiazione dei  vincitori,  avverrà  con pubblica  cerimonia nel  mese di  Dicembre  durante il  periodo

Natalizio,  presso  la  Sala  Falcone  e  Borsellino  di  Palazzo  Spadaro;  la  data  verrà  comunicata  a  tutti  i

partecipanti.

Art. 9

Accettazione incondizionata delle regole

La partecipazione al concorso, implica da parte di ogni concorrente, l'accettazione incondizionata di tutte le

norme del presente disciplinare e l'insindacabile giudizio della Commissione Giudicatrice.

Art. 10

Condizioni e trattamento dei dati personali

Ai  sensi  dell'art.  13  del  D.  Lgs.  196/2003 il  trattamento  dei  dati  personali  sarà  improntato  a  liceità  e

correttezza e nella piena tutela dei diritti dei concorrenti per gli scopi previsti dal presente bando.

Art. 11

Controversie

La Commissione Giudicatrice ha titolo a risolvere ogni controversia.

Art. 12

Responsabile del procedimento

Ai sensi  della legge  n.  241/90 si  precisa che il  Responsabile  del  procedimento  è il  Prof.  Vinci

Mortillaro Vincenzo.



Allegato B)

           

SCHEDA DI ISCRIZIONE

1°  CONCORSO  

 “CIURI – CIURI”   IN …

                               ANGOLI, CORTILI, AIUOLE E BALCONI

ANNO 2011

Il Sottoscritto........................................................................................................................................................

Residente in..........................................................Via..........................................................................................

Tel. …..........................................Cell. ….............................................e-mail …................................................

Per conto proprio / a nome dei seguenti soggetti :

…..........................................................................................................................................................................

…..........................................................................................................................................................................

…..........................................................................................................................................................................

CHIEDE

di partecipare al Concorso “Ciùri – Ciùri” in...angoli, cortili, aiuole e balconi” anno 2011, promosso dal

Comune di Scicli, per la categoria di seguito indicata  (barrare con una X):

�  “Ciùri – Ciùri” in...angoli, cortili, aiuole

�   “Ciùri – Ciùri” in...balconi

DICHIARA

di aver preso visione delle modalità di svolgimento del Concorso e di accettare integralmente quanto in esso

contenuto.

Scicli li,.................................................................

Firma …................................................................

Il  Sottoscritto  presta  il  proprio  consenso  al  trattamento  dei  dati  personali  forniti,  ai  sensi  del  D.

Lgs.196/2003

Firma ….................................................................


